UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Edital PEEx n.º 001/2024 - CGPRITS/UFOPA

PROGRAMA INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DE SELEÇÃO

Aos vinte oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, na sala 5 do Instituto de Biodiversidade e Florestas,
reuniram-se Graciene Conceição dos Santos, Cristina Aledi Felsemburgh, Jucelane Salvino de Lima e  Rayanne Rocha
Pereira para a seleção de estudantes de graduação para atuarem como Bolsistas Peex do projeto de extensão Integrando
Ensino, Pesquisa E Extensão Na Popularização Da Meliponicultura , aprovado no Edital EDITAL PEEx n.º
001/2024  -  CGPRITS/UFOPA.  Após  análise  das  fichas  de  pontuação  de  entrevistas  e  demais  documentações  dos
candidatos inscritos no processo seletivo, bem como, considerando as diretrizes para seleção de bolsistas e voluntários
(Anexo IV do edital), deliberou-se pela seleção dos discentes elencados no resultado que consta em anexo a esta ata. Nada
mais havendo a tratar, eu Graciene Conceição dos Santos lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por
pelos presentes.

__________________________________________________

Graciene Conceição dos Santos

__________________________________________________

Cristina Aledi Felsemburgh

__________________________________________________

Jucelane Salvino de Lima

__________________________________________________

Rayanne Rocha Pereira

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29

Edital PEEx n.º 001/2024 - CGPRITS/UFOPA
PROGRAMA INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SELEÇÃO DE BOLSISTAS E/OU VOLUNTÁRIOS GRADUAÇÃO

RESULTADO  FINAL

Título do projeto: “Integrando ensino, pesquisa e extensão na popularização da meliponicultura”

ORDEM Nome Nota Resultado (aprovado com
bolsa, aprovado sem

bolsa, desclassificado)
Plano  de  trabalho:  Adaptabilidade  e  produção  de  abelhas  (Melipona  interrupta)  em  colmeias  construídas  com
materiais alternativos.
Orientadora: Graciene Conceição dos Santos

1 Joilson figueira 8,9 Aprovado com bolsa
2 Camilly Maria Santos Dos Santos 8,2 Aprovado sem bolsa
3 Lívia Ferreira  - Desclassificado - Ausente

Plano de trabalho: Caracterização físico-química de mel da abelha sem ferrão (Scaptotrigonna nigrohirta).
Orientadora: Jucelane Salvino de Lima

1ª  Sammyra Dos Anjos Marinho 8,25 Aprovado com bolsa
2ª William Robertson Pereira Da Silva 8,12 Aprovado sem bolsa
3ª Maria Regiane De Alcantara Farias 7,87 Aprovado sem bolsa

Plano de  trabalho:  Biologia  floral,  fenologia  e  disponibilidade  de  recurso  para  as  abelhas  em área  próxima  ao
meliponário.
Orientadora: Cristina Aledi Felsemburgh

1ª Felismina de Oliveira Correa 8,22 Aprovado com bolsa
2ª Déborah Jhuliane Rocha de Albuquerque 8,14 Aprovado sem bolsa
3ª Beatriz dos Santos de Oliveira 7,53 Aprovado sem bolsa

Plano de trabalho: Desenvolvimento de balas de goma adicionada de mel e pólen de abelhas sem ferrão.
Orientadora: Rayanne Rocha Pereira

1ª Silvaneide Da Silva Borges 9,0 Aprovado com bolsa
2ª Elycia Pinheiro 8,75 Aprovado sem bolsa
3ª Samilly Nogueira De Souza 8,5 Aprovado sem bolsa

Santarém, 29 de agosto de 2024.

30

31

32

33
34
35

36
37

38

39

		2024-08-29T19:10:07-0300

		2024-08-29T20:00:57-0300

		2024-08-30T19:16:02-0300

		2024-08-30T19:29:50-0300